IFMG Reitoria – Ata de Reunião da CPA Central – 14/01/2016 Página 1

ATA DE REUNIÃO

DA CPA Central

Documento: Ata CPA

Central nº 02/2016

Data da reunião 14/01/2015

Local Sala 02 do 4º andar da Reitoria do IFMG

Horário 09h00min às 12h20min

Pauta/assunto

1. Apresentação e análise do planejamento estratégico da CPA.

2. Definição de dos membros da CPA considerando a atual

estrutura organizacional.

3. Planejamento do relatório geral.

Aos 14 (quatorze) dias do mês de janeiro de 2016 (dois mil e dezesseis), às 09h00min (nove 1

horas), na sala 02 do 4º (quarto) andar da Reitoria do IFMG (Instituto Federal de Educação, 2

Ciência e Tecnologia de Minas Gerais), localizada na Avenida Professor Mário Werneck, 3

2590 (dois mil quinhentos e noventa), Buritis, Belo Horizonte, Minas Gerais, reuniram-se os 4

servidores Alexander Fuccio de Fraga e Silva (CPA-Central), Edilson Nolaço dos Santos 5

(CPA-Central), Lívia Serretti Azzi Fuccio (CPA-Central), Pablo Menezes e Oliveira (CPA-6

Central), Rafael Palhares Machado (CPA – Central), Thiago Rodrigues Costa (CPA-Central) 7

e Washington da Silva Carvalho (CPA – Central) para tratar dos assuntos acima listados. A 8

reunião foi iniciada com a discussão sobre o planejamento estratégico elaborado por Edilson. 9

Foram apresentadas as tabelas com as ferramentas MATRIZ GUT e 5W2H. Em seguida, 10

houve um debate sobre a situação dos membros da CPA central em relação à atual estrutura 11

organizacional. Foram levantadas as possibilidades de definir os membros da CPA 12

considerando a estrutura em funcionamento (ainda não oficializada) ou a de manter a que 13

consta do documento oficial. Por deliberação da maioria, decidiu-se que a composição 14

respeitaria a oficial estrutura organizacional da instituição, e que seriam enviados 15

memorandos às respectivas pró-reitorias, solicitando a indicação de membros para compor a 16

CPA central. Decidiu-se, então, solicitar ao pró-reitor Leandro a indicação de 2 pessoas e para 17

a pró-reitora Leila a indicação de um suplente para o membro Alexander. Para elaboração da 18

nova portaria, que definiria os membros da CPA central, estabeleceu-se que seria definida a 19

situação de André Alves Rezende, que ainda consta como membro ativo, e a substituição do 20

suplente do membro Edilson. Em relação ao planejamento do relatório geral, decidiu-se tomar 21

como base o relatório geral da CPA de 2013. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada esta ata, 22

a qual, depois de lida e achada conforme, vai assinada por mim, Edilson Nolaço dos Santos, 23

que redigi e lavrei, e por todos os presentes. 24

IFMG Reitoria – Ata de Reunião da CPA Central – 14/01/2016 Página 2

Alexander Fuccio de Fraga e Silva ______________________________________________ 25

Edilson Nolaço dos Santos _____________________________________________________ 26

Lívia Serretti Azzi Fuccio ______________________________________________________ 27

Pablo Menezes e Oliveira ______________________________________________________ 28

Rafael Palhares Machado ______________________________________________________ 29

Thiago Rodrigues Costa _______________________________________________________ 30

Washington da Silva Carvalho___________________________________________________ 31